
Datový repozitář ASEP/ARL 
Jana Doleželová 

Knihovna AV ČR, v. v. i. 

  



ASEP - databáze – bibliografické záznamy o výsledcích pracovišť AV ČR  

ARL - Advanced Rapid Library -  knihovní systém - Modul Evidence publikací  

1. Nadstavba plných textů  

2. Nadstavba Analytika ASEP (webová aplikace API_ARL - bibliografické, statistické, bibliometrické a grafické přehledy)  

3. Nadstavba datový repozitář 

 

 

Systém ARL - firma Cosmotron s. r. o. 

Implementace systému v Knihovně AV ČR v roce 2004. 

 

 
22. Listopadu 2023 

Systémy pro Národní repozitářovou 
platformu (NRP) 

2 

Systém ASEP/ARL 



Institucionální, multidisciplionární repozitář. 

Uživatelský účet myASEP. 

Datové záznamy 

1. Popis datasetů uložených  v ASEP/ARL. 

2. Popis datasetů uložených na úložištích, kde není možný popis. 

Přístup k souborům otevřený, nebo na vyžádání. Licence. 

Obory OECD, FORD, klíčová slova. Návaznost na projekty. PID (DOI, HANDLE). 

Propojení datových záznamů s bibliografickými. Verzování. OpenAIRE. Googlescholar. 

On-line katalog. 

 

 

 

22. Listopadu 2023 
Systémy pro Národní repozitářovou 

platformu (NRP) 
3 

Datový repozitář ASEP/ARL  
Charakteristika 



22. Listopadu 2023 
Systémy pro Národní repozitářovou 

platformu (NRP) 
4 

Datový repozitář ASEP/ARL  
Workflow 

Vkladatel 
Žádost o 
vytvoření  
uživatelského účtu 

Administrátor  

Vytvoření datového záznamu, uložení 
datasetů. 
Souhlas vkladatele s podmínkami o zveřejnění v 
online katalogu a potvrzení, že je oprávněn data 
ukládat. 

myASEP – uživatelský účet 

Automatická 
kontrola vyplněných 
polí. 

Zveřejnění  
online katalogu 

Formální kontrola 
metadat, souborů 

Přidělení  
DOI a handle 



Pole povinná, podmíněně povinná, nepovinná, automaticky přiřazená 

Název, popis 

Přístup k souborům  

Veřejně přístupný, přístupný s embargem.  

Přístupný pro ústav, na vyžádání. 

Licence Creativ Commons, nebo přiložen soubor licence. 
 

Velikost ukládaných souborů 
Maximální velikost jednoho ukládaného souboru je 10 GB. 
Maximální velikost uložených souborů u jednoho záznamu je 50 GB. 

Formát 

Doporučení – používat standardní formáty  s dlouhodobou ochranou. 

V popise uvádět jakým programem se dá soubor otevřít. 

 

 22. Listopadu 2023 
Systémy pro Národní repozitářovou 

platformu (NRP) 
5 

Datový repozitář ASEP/ARL  
Struktura dat 



Autor 

RID (WOS), AIS (SCOPUS), ORCID  

Pracoviště 

ROR 

Záznamy 

Handle (u všech datových záznamů) 

DOI – datové záznamy s datasety uloženými v ASEP/ARL, projekty 

 

22. Listopadu 2023 
Systémy pro Národní repozitářovou 

platformu (NRP) 
6 

Datový repozitář ASEP/ARL  
Perzistentní identifikátory 



22. Listopadu 2023 
Systémy pro Národní repozitářovou 

platformu (NRP) 
7 

Datový repozitář ASEP/ARL  
Formulář -příklad  



 

 

22. Listopadu 2023 
Systémy pro Národní repozitářovou 

platformu (NRP) 
8 

Datový repozitář ASEP/ARL 
Příklad záznamů v online katalogu 



• Pokud je potřeba uložit data do bezpečného repozitáře a není k dispozici jiný, 

   vhodnější. (Oborový repozitář nebo repozitář, do něhož ukládají data spolupracovníci z vědecké komunity.) 

• Pokud potřebuji vytvořit popis pro data uložená na úložišti, kde nelze vytvořit 
metadatový popis. 

• Propojení dat a publikací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. Listopadu 2023 
Systémy pro Národní repozitářovou 

platformu (NRP) 
9 

Datový repozitář ASEP/ARL 
Výběr institucinálního repozitáře 



• Datový repozitář ASEP/ARL umožňuje  popisovat, ukládat  a zveřejňovat datasety - vytvořen základ pro další rozvoj. 

• Vývoj - zjednodušení administrace uživatelských účtů myASEP, zavedení akademických identit, zavedení nových formátů 
(JSON), integrace API ORCID, integrace API  DataCite, propojení s WIZARD-ASEP. 

• Datový repozitář v AV ČR je k dispozici 54 ústavům, které se mohou podílet i na jeho vývoji.  

• Datový repozitář ASEP/ARL nabízí řešení i pro další instituce, které by chtěly mít vlastní repozitář.  

• Podpora ASEP/ARL  pro další zájemce (pomoc při implementaci, poskytnutí podrobné dokumentace). 

• Zapojením repozitáře do NRP bude potřeba upravit systém tak, aby odpovídal standardům, které budou v rámci NRP 
vyžadovány. 

     (Úpravy se dotknou workflow, standardizace licencí v rámci ČR resp. EU, napojení na S3 úložiště, kompatibilita s Kubernetes.) 

• ASEP/ARL je lety prověřený systém se stabilní IT podporou. 

 

https://asep-portal.lib.cas.cz/ 
 
 
 
.  

 

 

 
22. Listopadu 2023 

Systémy pro Národní repozitářovou 
platformu (NRP) 

10 

Shrnutí 

https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-autory/
https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-autory/
https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-autory/
https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-autory/


Děkuji za pozornost 
arl@lib.cas.cz 

mailto:arl@lib.cas.cz

